
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 503

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 265     | EMERGENZA  SISMA 24/08/2016 E SEGUENTI - LAVORI DI
--------------| MESSA  IN SICUREZZA DELLA TORRE DI AVVISTAMENTO DI
DEL          | COLLESCILLE.  -ANNULLAMENTO  IN  AUTOTUTELA DEGLI
26-11-18     | ATTI RELATIVI ALLA PROCEDURA NEGOZIATA-
             | 75448249B8

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2018 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni;

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche,
Umbria sono stati colpiti dall’eccezionale evento sismico del 24
agosto 2016 e dei successivi eventi del 26 e 30 ottobre;

CONSIDERATO che, data l'emergenza venutasi a creare a seguito degli
eventi sismici iniziati il 24/08/2016, si rende necessario provvedere
con urgenza alla messa in sicurezza della Torre di avvistamento in
località Collescille, individuata al catasto fg. 28 part. 149,
necessaria per la salvaguardia della pubblica e privata incolumità ed
al fine di garantire la transitabilità/fruibilità veicolare e pedonale
delle vie sottostanti alla torre, l'agibilità delle abitazioni che
risultano idonee e per consentire la fruibilità dell’abitato di
Collescille;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 46 del 18/04/2018 con
la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei suddetti lavori;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 120 del 30/05/2018 riportata
al n. 242 del Reg. Gen., con la quale:

- È stata attivata apposita procedura a contrarre al fine di
procedere, stante l'urgenza determinata dall'evento calamitoso del
24/08/2016 e seguenti, all'affidamento dei lavori di messa in
sicurezza della Torre di avvistamento di Collescille individuata al
catasto al Fg.28 Part. 149, e ciò al fine di garantire la salvaguardia
della pubblica incolumità sulle vie sottostanti;
- È stato stabilito che la procedura di affidamento prescelta per la
selezione dell'operatore economico è a carattere negoziale sulla base
delle condizioni previste dall'art. 63, comma 2, lett. c), del D.Lgs.
18 aprile 2016, n. 50, come derogato dalle ordinanze del CDPC,
richiamate in premessa, per lavori oltre gli Euro 40.000,00 e nel
limite massimo di lavori - nel caso di Beni Culturali - stabilito in
Euro 300.000,00, così come previsto dall'art. 148, comma 7, del D.
Lgs. stesso, di modesta entità e con la necessità di non aggravare il
procedimento amministrativo per la scelta del contraente in base al
principio di efficienza della Pubblica Amministrazione, in
considerazione dello stato di emergenza proclamato a seguito degli
eventi sismici iniziati il 24/08/2016 come sopra

DETERMINAZIONI TECNICO n. 265 del 26-11-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



richiamati
;
- È stato stabilito di corrispondere all'aggiudicatario il prezzo
massimo complessivo di Euro 161.689,92 IVA 10% compresa;
- È stato stabilito che il contratto, trattandosi di affidamento dei
lavori con procedura negoziata di importo superiore a 40.000,00 Euro,
sarà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell'art. 32 comma
14 del D.Lgs. n. 50/2016;
- È stato prenotato a tal fine apposito impegno di spesa in
complessivi Euro 161.689,92 al Capitolo di spesa 2670/4 Sisma 2016 -
Interventi di Protezione Civile - Messe in Sicurezza - Competenza del
Bilancio di Previsione 2018-2020 approvato e disponibile;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 171 del 30/07/2018 riportata
al n. 332 del Reg. Gen., con la quale, tra l'altro, a seguito del buon
esito della verifica delle dichiarazioni e delle autocertificazioni
presentate in sede di gara, nonché dalla documentazione prodotta, sono
stati aggiudicati definitivamente i lavori in questione all'Impresa SV
EDIL SRL, Via Santu Rivoru n. 17, Cap. 67100 L’Aquila (AQ), con il
ribasso del -4,67% ed è stata impegnata la spesa di complessivi Euro
156.570,46 relativa all'importo totale dei lavori IVA 10% compresa;

PRESO ATTO della nota pervenuta al prot. Com.le 10803 del 08/10/2018
da parte della ditta aggiudicataria, SV EDIL SRL, nella quale si
evidenzia di aver riscontrato un vizio sostanziale nel Capitolato
Speciale d’Appalto, essendo stato redatto sulla base di una normativa
ormai abrogata, pertanto, sempre nella stessa, viene richiesto
l’annullamento di tutti gli atti relativi alla gara per l’affidamento
dei lavori in oggetto e di rinnovare, in sede di autotutela, gli atti
di gara successivi e conseguenti a quello viziato;

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 46 del
18/04/2018 è stato approvato, tra gli elaborati progettuali, uno
schema di contratto redatto sulla base dei riferimenti normativi del
vigente “codice dei contratti pubblici”, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO, comunque, che a seguito di procedimento di secondo grado la
procedura di gara risulta viziata in quanto, è stata indetta sulla
base di un Capitolato Speciale d’Appalto redatto ai sensi del D.Lgs.
163/2006 anziché del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO l’art. 21 nonies della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i.,
secondo il quale un provvedimento amministrativo viziato ai sensi
dell’art. 21 octies della medesima legge, può essere annullato
d’ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico;

VERIFICATA la sussistenza, nel caso specifico, dei presupposti di
legge per procedere all’annullamento in autotutela, ai sensi dell’art.
21 nonies della legge n. 241/1990 e s.m.i., sia della determinazione a
contrarre che della determinazione di aggiudicazione definitiva dei
lavori, in quanto veniva indetta una procedura di gara sulla base di
un Capitolato Speciale d’Appalto viziato;

PRESO ATTO che il Capitolato Speciale d’Appalto presenta un vizio
sostanziale,  lo stesso potrebbe pregiudicare il rapporto contrattuale
con la ditta affidataria, nonostante il contratto di appalto sia stato
redatto sulla base dello schema approvato, riportante i riferimenti
normativi vigenti;

RITENUTO opportuno di procedere, all'annullamento in autotutela sia
della determinazione a contrarre n° 120 del 30/05/2018 e sia della
determinazione n° 171 del 30/07/2018 di aggiudicazione definitiva a
favore della ditta SV EDIL S.R.L., Via Santu Rivoru n. 17, Cap. 67100
L’Aquila (AQ) dichiarata con verbale di gara del 13/07/2018;

PRESO ATTO dell’inequivocabile volontà della Stazione Appaltante di
addivenire all’annullamento in autotutela dei provvedimenti in
oggetto;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;
DETERMINAZIONI TECNICO n. 265 del 26-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



VISTA la Legge n. 241/1990, in particolare l’art. 21 nonies e
successive modifiche e integrazioni;

VISTO l'art. 15 del citato Regolamento di organizzazione degli uffici
e servizi;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai
sensi dell'art. 6-bis Legge del 7 agosto 1990 n.241;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Municipale n. 10 del 08/05/2018
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020 e i
relativi allegati;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

1) DI ANNULLARE in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della
legge n. 241/1990 e s.m.i., la determinazione a contrarre n° 120 del
30/05/2018 avente ad oggetto: “EMERGENZA SISMA 24/08/2016 E SEGUENTI -
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA TORRE DI AVVISTAMENTO DI
COLLESCILLE. - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA.”;

2) DI ANNULLARE in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della
legge n. 241/1990 e s.m.i., la determinazione di aggiudicazione lavori
n° 171 del 30/07/2018 avente ad oggetto: “EMERGENZA SISMA 24/08/2016 E
SEGUENTI - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA TORRE DI AVVISTAMENTO DI
COLLESCILLE. - AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA SV EDIL SRL.”;

3) DI SVINCOLARE di conseguenza la Polizza N. 0684404188 del
06/08/2018, stipulata dall'Impresa SV EDIL SRL a garanzia dei lavori
in oggetto, con la Compagnia DHI Assicurazioni Spa, per la Cauzione
Definitiva;

4) DI ATTESTARE che il presente provvedimento non necessita del visto
di regolarità contabile;

5) DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso
al TAR entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento;

6) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

Sigla dell'Istruttore: - SG/sg -

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 265 del 26-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 26-11-18
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 26-11-18
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 26-11-18                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 265 del 26-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI


